



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月13日

上場会社名 株式会社トミタ 上場取引所 東
コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 稔
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二 TEL 03-3765-1219
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,194	6.2	498	20.5	680	32.2	421	11.0
2023年3月期第3四半期	14,311	△0.7	413	23.6	514	△9.4	379	△12.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 962百万円 (26.4%) 2023年3月期第3四半期 760百万円 (7.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	81.29	-
2023年3月期第3四半期	73.25	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	17,850	11,830	64.5
2023年3月期	18,172	10,963	58.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 11,509百万円 2023年3月期 10,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	18.00	18.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	-	-	19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,700	7.4	740	33.0	810	19.1	500	8.0	96.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	6,158,000株	2023年3月期	6,158,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	972,808株	2023年3月期	972,808株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	5,185,192株	2023年3月期3Q	5,185,267株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和による経済活動の正常化及び雇用情勢の改善等により、景気は緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢の長期化、世界的な金融引き締め等を背景とした為替変動及び原材料価格・原油価格の高騰及び中国の景気減速など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国の工作機械業界は、当第3四半期連結累計期間は、国内は需要が前年同期比23.3%減少、海外では需要が前年同期比13.3%減少し、その結果、国内外全体の受注額は16.7%減少し1兆923億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注額は、地域ごとに状況は異なるものの、中国の景気減速による市況悪化等の影響により前年同期比減少となりました。一方で売上高は、営業努力、半導体等の需要増加及びインドにおける旺盛な需要を主因として前年同期比増加となりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は151億9千4百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益は4億9千8百万円（同20.5%増）、経常利益は6億8千万円（同32.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億2千1百万円（同11.0%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

①日本

半導体及び防衛装備関係の需要増加並びに長納期化の解消等を主因として売上が増加し、当第3四半期連結累計期間の売上高は93億5千9百万円（前年同期比12.8%増）となり、営業利益は2億4千7百万円（同40.7%増）となりました。

②北米

自動車メーカー及び自動車部品メーカー向けの需要増加を主因として売上が増加し、当第3四半期連結累計期間の売上高は28億4千9百万円（前年同期比10.4%増）となり、営業利益は1億5千9百万円（同69.0%増）となりました。

③アジア

タイ及びインドを中心として二輪車メーカー向けの売上が増加したものの、中国等一部地域において需要が減少した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は27億6千9百万円（前年同期比10.8%減）となり、営業利益は6千4百万円（同42.6%減）となりました。

④その他

前年度の自動車メーカー向け設備投資の反動により売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は2億1千5百万円（前年同期比34.0%減）となり、営業損失は3百万円（前年同期は4百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が4億7千4百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ3億2千1百万円減少し、178億5千万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が7億2千2百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ11億8千9百万円減少し、60億2千万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定が3億8千7百万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ8億6千7百万円増加し、118億3千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想につきましては、景気は緩やかな回復基調にあるものの、ウクライナ情勢、為替変動及び原材料・原油価格の高騰、中国における景気動向など不透明な状況にあることから、現時点では2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,076,637	6,602,587
受取手形	291,402	408,610
売掛金	3,363,736	2,994,265
電子記録債権	1,215,047	1,229,314
商品	784,908	804,868
その他	726,380	946,242
流動資産合計	13,458,114	12,985,888
固定資産		
有形固定資産	1,099,066	1,106,986
無形固定資産	50,386	39,380
投資その他の資産		
投資有価証券	2,437,931	2,575,592
投資土地	787,862	787,862
その他	352,969	369,355
貸倒引当金	△13,970	△14,254
投資その他の資産合計	3,564,793	3,718,556
固定資産合計	4,714,245	4,864,922
資産合計	18,172,360	17,850,811
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,714,331	1,991,580
電子記録債務	1,793,898	1,406,473
短期借入金	247,821	189,968
未払法人税等	144,548	58,358
賞与引当金	97,000	24,300
役員賞与引当金	54,000	24,500
その他	635,205	769,080
流動負債合計	5,686,805	4,464,261
固定負債		
長期借入金	75,048	37,572
役員退職慰労引当金	318,772	314,170
退職給付に係る負債	28,116	28,844
その他	1,100,397	1,175,258
固定負債合計	1,522,333	1,555,846
負債合計	7,209,138	6,020,107

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	8,342,046	8,670,220
自己株式	△453,480	△453,480
株主資本合計	8,566,366	8,894,540
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,329,540	1,424,672
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	273,128	660,518
その他の包括利益累計額合計	2,132,169	2,614,692
非支配株主持分	264,685	321,471
純資産合計	10,963,221	11,830,703
負債純資産合計	18,172,360	17,850,811

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	14,311,023	15,194,121
売上原価	11,732,274	12,438,227
売上総利益	2,578,748	2,755,893
販売費及び一般管理費	2,165,147	2,257,665
営業利益	413,601	498,228
営業外収益		
受取利息及び配当金	40,738	54,353
仕入割引	10,760	9,995
受取賃貸料	67,015	65,771
為替差益	-	77,352
助成金収入	10,912	-
受取保険金	51,408	-
その他	4,050	12,628
営業外収益合計	184,886	220,101
営業外費用		
支払利息	3,126	1,704
不動産賃貸費用	25,011	25,458
売上割引	2,692	1,832
為替差損	48,803	-
その他	4,431	9,195
営業外費用合計	84,065	38,190
経常利益	514,422	680,139
特別利益		
固定資産売却益	3,807	624
投資有価証券売却益	30,940	-
特別利益合計	34,747	624
特別損失		
固定資産除却損	-	228
投資有価証券売却損	16	7,457
特別損失合計	16	7,685
税金等調整前四半期純利益	549,153	673,077
法人税、住民税及び事業税	155,141	190,684
法人税等調整額	13,304	23,378
法人税等合計	168,446	214,062
四半期純利益	380,706	459,014
非支配株主に帰属する四半期純利益	879	37,507
親会社株主に帰属する四半期純利益	379,827	421,507

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	380,706	459,014
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△155,399	95,132
為替換算調整勘定	535,556	407,935
その他の包括利益合計	380,157	503,068
四半期包括利益	760,864	962,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	727,842	904,029
非支配株主に係る四半期包括利益	33,022	58,053

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	8,297,851	2,581,377	3,104,836	13,984,065	326,957	14,311,023	—	14,311,023
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,893,451	32,166	26,329	1,951,947	99,621	2,051,568	△2,051,568	—
計	10,191,302	2,613,544	3,131,165	15,936,012	426,578	16,362,591	△2,051,568	14,311,023
セグメント利益	176,144	94,332	112,180	382,657	4,672	387,330	26,270	413,601

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2. セグメント利益の調整額26,270千円は、セグメント間取引消去であります。
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	9,359,032	2,849,518	2,769,623	14,978,174	215,946	15,194,121	—	15,194,121
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,828,526	11,961	31,624	1,872,111	17,971	1,890,082	△1,890,082	—
計	11,187,558	2,861,479	2,801,248	16,850,286	233,917	17,084,204	△1,890,082	15,194,121
セグメント利益又は 損失 (△)	247,908	159,399	64,418	471,726	△3,317	468,408	29,820	498,228

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。
 2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額29,820千円は、セグメント間取引消去であります。
 3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、「欧州」について量的な重要性が低下したため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。